Чăваш Республики

Муркаш районěн

администрациě

ЙЫШĂНУ

2017ç №

Муркаш сали

	Чувашская Республика

Администрация

Моргаушского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     27.10.    2017 г №      940
с Моргауши

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Моргаушского района Чувашской Республики в осенне-зимний период 2017-2018 годов

ПРОЕКТ
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 мая 2006 г. N 139 "Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике", указанием Кабинета Министров Чувашской Республики от 12.07.2016 г. N 14 "Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Чувашской Республики в осенне-зимний период 2016/2017 года" в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах Моргаушского района в осенне-зимний период 2017/2018 года, администрация Моргаушского района Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить "План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Моргаушского района Чувашской Республики в осенне-зимний период 2017 - 2018 гг." согласно приложению.

2. Рекомендовать главам сельских поселений Моргаушского района Чувашской Республики:

- принять нормативные правовые акты и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории поселений в осенне-зимний период 2017 – 2018 годов;

- в бюджете на 2018 год предусмотреть целенаправленное выделение денежных средств на организацию обеспечения безопасности людей на водных объектах;

- утвердить нормативно-правовыми актами перечень потенциально-опасных участков водоемов и обозначить их соответствующими предупреждающими (запрещающими) знаками, назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности людей и составить графики контроля мест массового подледного лова рыбы рыболовами-любителями;

- организовать регулярное совместное патрулирование водных объектов с массовым пребыванием людей должностными лицами администраций поселений и совместно с ОМВД РФ по Моргаушскому району Чувашской Республики, в целях обеспечения правопорядка, в соответствии с Законом Чувашской Республики от 23.07.2003 N 22 "Об административных правонарушениях";

- издавать приостанавливающие или ограничивающие водопользование нормативные правовые акты в случае возникновения угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека;

- организовать пропагандистскую работу по профилактике и предупреждению происшествий на водных объектах с освещением в средствах массовой информации по каждому несчастному случаю;

- до 02.12.2017 года информацию по выполнению мероприятий направлять в отдел специальных программ администрации Моргаушского района Чувашской Республики.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений Моргаушского района Чувашской Республики, независимо от форм собственности:

- провести инструктажи по охране труда и технике безопасности со всеми категориями работников по безопасному поведению на льду;

- при организации ледовых переправ согласовывать места их расположения с главами поселений, а порядок их работы и регистрации с Центром ГИМС МЧС России по Чувашской Республике.
4. Отделу образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского района Чувашской Республики (Дипломатовой З.Ю.):

- организовать проведение занятий с учащимися общеобразовательных учреждений, в ходе которых уделить особое внимание изучению правил безопасности поведения на льду;

- разработать и утвердить приказами руководителей образования План мероприятий по обеспечению безопасности детей в осенне-зимний период на водных объектах Моргаушского района Чувашской Республики.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Моргаушского района - начальника ОКС и развития общественной инфраструктуры - председателя районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Никитина В.Г.

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Первый заместитель главы

администрации Моргаушского района                                    А.А. Миронов
Любимов Г.Ю.
Тел. 62-4-36

gochs_morgau@cap.ru
Приложение
к постановлению администрации

Моргаушского района

                                                                                                                                                                                        от 27.10.2017. №940
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ
ОБЪЕКТАХ МОРГАУШСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД

2017 - 2018 ГОДОВ.

	N

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Разработка плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоемах в осенне-зимний период на 2017 - 2018 гг. в Моргаушском районе
	октябрь
	Комиссия по ЧС и ОПБ, отдел специальных программ

	2
	Проведение главами сельских поселений заседаний КЧС и ОПБ сельских поселений с рассмотрением вопросов об обеспечении безопасности людей на водоемах в осенне-зимний период на 2017 - 2018 гг.
	ноябрь
	Главы сельских поселений района <*>

	3
	Провести на водных объектах сельских поселений, снижение уровня воды до особой отметки
	октябрь - ноябрь
	Главы сельских поселений района <*>, собственники ГТС <*>

	4
	Проведение руководителями учреждений, организаций, предприятий независимо от форм собственности, занятий на местах по отработке вопросов охраны жизни людей на льду (воде) во время ледостава (по согласованию)
	ноябрь
	Руководители учреждений, организаций, предприятий <*>

	5
	Доведение до глав сельских поселений памяток, рекомендаций, распоряжений по обеспечению безопасности людей на водоемах в осенне-зимний период на 2017 - 2018 гг.
	постоянно
	Администрация района

	6
	Организация выступлений в средствах массовой информации с целью предупреждения населения о несчастных случаях на воде и проведения профилактических мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоемах района
	осенне-зимний период
	Администрация района Главы сельских поселений района <*>

	7
	Оборудование ледовых переправ в соответствии с Правилами охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике и требованиями руководящих документов
	зимний период
	Главы сельских поселений района <*>

	8
	Проведение анализа несчастных случаев с людьми на водоемах района, представление информации о состоянии охраны жизни людей на воде в ГКЧС, выступление в печати
	ежеквартально
	Администрация района

	9
	Обеспечение готовности аварийно-спасательных служб района к проведению работ в случаи ЧС
	постоянно
	Руководители служб районного звена ТП РСЧС ЧР <*> отдел специальных программ

	10
	Разработка планов мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоемах в паводковый период 2017 года
	март 2018
	Комиссия по ЧС и ОПБ, отдел специальных программ

	11
	Проведение совещания по подготовке гидротехнических сооружений к пропуску паводковых вод 2018 года
	март 2018
	Комиссия по ЧС и ОПБ, отдел специальных программ

--------------------------------

<*> Мероприятия указанные в Плане, реализуются по согласованию с исполнителями